СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ

«11» февраля 2025 г.                           г. Смоленск                                             № 15-Осн.

О проведении регионального

конкурса         экологических

рисунков

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный конкурс экологических рисунков (далее – Конкурс)

13 марта 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (с правами жюри) Конкурса (Приложение 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

методиста Константинову Наталию Михайловну.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова

Положение

регионального конкурса экологических рисунков

1. Общие положения

1.1. Региональный конкурс экологических рисунков, (далее – Конкурс)

проводится с целью привлечения внимания обучающихся к проблемам сохранения

окружающей среды, формирования экологически грамотного стиля жизни и

повышения уровня экологической культуры, усиления роли художественного

творчества как средства экологического и гражданско-патриотического воспитания.

Задачи конкурса:

- воспитывать бережное и внимательное отношение к природе;

- развивать интерес к природе и экологии и распространять достоверную

информацию о состоянии окружающей среды;

- формировать правильное понимание экологически грамотного стиля и образа

жизни, активную гражданскую позицию;

- стимулировать творческую деятельность обучающихся.

1.2. Учредителем регионального этапа Всероссийского Конкурса является

смоленское областное государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Станция юных натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция

юннатов»).

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется

организационным комитетом (далее – Оргкомитет) с правами жюри.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1 – 11 классов

образовательных организаций Смоленской области и города Смоленска.

2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

3. Порядок и условия проведения Конкурса
3.1. На Конкурс принимаются рисунки (далее – Работы), соответствующие

номинациям:

«Мир воды» - рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и

затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;

«Домашние питомцы» - рисунки, изображающие домашних животных

(приветствуются сюжетные картины, отображающие характер питомцев и отношения

с хозяевами);

«Родные пейзажи» - рисунки, основным предметом изображения которых является

первозданная либо в той или иной степени преображенная человеком природа;

рисунки, отражающие красоту родной природы (природы своего региона); рисунки о

лесе и его обитателях, а также о проблемах сохранения лесных экосистем;

«Охраняемые растения и животные» - рисунки, изображающие растения и животных

своего региона, занесенных в Красную книгу (Список растений и животных);

Приложение № 1 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 11. 02. 2025   № 15-Осн.

«Здоровье нашей планеты в наших руках» - рисунки, изображающие различные виды

природоохранной деятельности детей и взрослых;

 «Птица года – Грач» - рисунки, изображающие птицу в естественной среде обитания.

3.2. Принимая участие в конкурсе экологических рисунков, участники

Конкурса соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются.

3.3. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право использовать

работы конкурсантов для некоммерческих целей: издание каталога, альбома,

календаря, презентационных материалов, буклетов, электронного каталога, выставок

и иное, без выплаты авторского вознаграждения, но с указанием авторства.

3.4. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться по ссылке:

- обучающиеся 1 – 4 классов –

 https://forms.yandex.ru/cloud/67ab33e7f47e73ce82fdc030/

- обучающиеся 5 – 9 классов –

https://forms.yandex.ru/cloud/67ab3695d046882140f0e548/

- обучающиеся 10 – 11 классов –

https://forms.yandex.ru/cloud/67ab36caeb6146cff798c7d3/

3.5. Согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных заполняется при регистрации участника для участия в

Конкурсе.

3.6. На Конкурс от одного автора принимается только одна работа.

3.7. От образовательной организации на Конкурс принимается не более тех

работ в каждую номинацию.

4. Требования к оформлению конкурсных работ

4.1. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст

и т.д.) и в любой технике (масло, акварель, тушь, гуашь, пастель, мелки, цветные

карандаши, фломастеры, смешанная техника и т.д.), кроме использования любых

компьютерных программ. Формат А 3, А 4, без рамок и ламинирования.

4.2. Рисунок должен отвечать тематике Конкурса. Запрещается плагиат, любая

перерисовка или копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, а так же с иных

видов изображений. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить

личное восприятие сюжета.

4.3. Каждая работа должна иметь этикетку 5 см × 10 см, содержащую

следующие сведения: Ф.И. автора, класс, образовательная организация, номинация,

Ф.И.О. (полностью) руководителя работы, его должность, номер телефона, адрес

электронной почты. Этикетка должна крепиться к оборотной стороне работы в

правом нижнем углу. Этикетка оформляется на компьютере.

4.4. Рисунки, несвоевременно представленные на Конкурс или оформленные не

в соответствии с требованиями рассматриваться не будут.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по следующим

критериям:

- отражение экологической тематики и ее раскрытие - до 5 баллов;

- художественная выразительность – до 5 баллов;

- познавательная направленность – до 5 баллов;

https://forms.yandex.ru/cloud/67ab33e7f47e73ce82fdc030/
https://forms.yandex.ru/cloud/67ab3695d046882140f0e548/
https://forms.yandex.ru/cloud/67ab36caeb6146cff798c7d3/

- оригинальность – до 5 баллов;

- качество исполнения – до 5 баллов;

- композиционное решение – до 5 баллов;

- эстетический вид – до 5 баллов

6. Сроки проведения

6.1. Конкурсные работы (рисунки) необходимо предоставить в

организационный комитет до 03 марта 2025 года по адресу: 214020 г. Смоленск,

ул. Шевченко, д. 75 б, СОГБУ ДО «Станция юннатов».

6.2. Подведение итогов конкурса и размещение наградных материалов будет

проходить до 13 марта 2025 года.

6.3. Ответственный за проведение Конкурса: Константинова Наталия

Михайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8(4812) 31 – 01 - 32.

7. Подведение итогов Конкурса. Награждение

7.1. По итогам Конкурса определяются победители (I место) и призеры (II место

и Ш место).

7.2. Победители и призеры награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция

юннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.

7.3. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания

участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске, согласно ссылкам,

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-

01.gov67.ru/ в разделе «Новости».

7.4. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или призеров, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделе «Новости» будет размещен и доступен для самостоятельного скачивания

Сертификат участника Конкурса.

7.5. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости»

и «Конкурсы».

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

Состав

оргкомитета (с правами жюри)

регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков

Коренькова

Наталья Викторовна

- председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна
- заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Прудникова

Татьяна Николаевна
- секретарь организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Иванова

Елена Анатольевна

-

педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Приложение № 2 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 11.02.2025   № 15-Осн.

Лапеченкова

Наталья Сергеевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Марченкова

Ольга Павловна
- учитель начальных классов ОГБОУ «ЦОР

«Особый ребенок г. Смоленска»

Минин

Александр Викторович

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Новикова

Оксана Анатольевна
- учитель начальных классов МБОУ «ЦО № 4

«Перспектива»

Семкина

Марина Васильевна

- педагог - организатор смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2025-02-11T17:48:21+0300
	Коренькова Наталья Викторовна